perseverantibus in confirmatione prestatur, universitatem vestram mone-

mus, rogamus et obsecramu3 attentius in eo, qui pudicitie zelator et

ultor est injurie, obtestantes, ut continuetis finem prineipio, vespertinum

sacrifleium matutino, scientes quia zelotypus est Jesus et aliquem sibi

preterri non patitur, qui certo federe pollicetur divinitatis sue partieipium

sponse sue, si ei perseveraverit, et dampnationis eterne supplicium, si

fidem primam fecerit irritam, comminatur. Verum quia nos, qui licet

indigni vicarii ejus sumus, agonem vestrum non solum votis et preeibus

virtutum Domino commendare volumus, sed etiam apostolice prerogativa

favoris et specialis gratie pro9equi pro Jesu Christo sponso vestro debe-

mus, personas et bona vestra sub beati Petri et nostra speciali pro-

tectione suseipimus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli

ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre protectionis infringere

vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare pre-

sumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli

apostolorum ejus se noverit ineursurum. Datum Lugduni, XI1II Kai.

Julii, pontificatus nostri anno tertio.

SuHe an rou>gelben ©eibenjd&nüren erhalten.

678. — gtjott, 1246, 3uni 19.

Sßapft 3nnocenj IV. erteilt ben Sifd&öfen non Ddnobrücf unb

aWünfler ben Stuftrag, bie Seginen in Dsnabrütf unb SRfinfler,
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roeld^c oon ©eiftlidjen unb Saien jur Unjudjt angehalten unb viel:

fad^ beläfrigt würben, 311 fä^üfcen unb bie (Befallenen 311 ftrafen.

SBenn fte biefem Sefefyfe nia)t nadjtämen, fo fei bcr oönabrücfer

2>ombe$ant (Sofiannefl) mit ber 2)urä)ffu)rung beauftragt.

Original : SifdjöflidjcS ®cneralötrariat.

Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabilibus fralribus

Osnaburgensi et Monasterionsi episcopis salutem et apostolicam bene-

dictionem. Si quid wie in ber Urf. 00m 21. 3lov. 1235,

ÜRr. 674 que begine vulgariter appellantur, Osnaburgensis et

Monasteriensis civitatum et diocesium, nichil pulcrius et utilius arbitrantes,

quam quod nrie in ber Urfunbe com 21. SRooember 1235 .. .

. . . exercitio delectari, fralernitati vestre per apostolica scripta manda-

mus, quatinus pensato prudenter, quod vobis premium wie

Borger compellendo. Alioquin vobis negligentibus exequi, quod

mandamus, dilecto filio . . decano Osnaburgensi nostris damus litteris

in mandatis, ut super hoc mandatum apostolicum exequatur. Datum

Lugduni, XIII Kai. Julii, pontiflcatus nostri anno tertio.

Stolle an fcanfforbel erhalten. Unten auf bem 93uge Marc ober Maro.

679. - »rntyeim, 1247, CMrier 16.

®rof Otto üou Senheim uerfpriä)t ber &btifftn Sertfja ju ©ffen,

bie Xod&ter SBenemare oon (Sidenfajeib, feine SRinifterialin, gegen

ben entfpreä)enben ©rfafc frei ju lajfen.

Original : Staatöardjib 3)uffc(borf.

Venerabiii in Christo domine Berten abbatisse in Essenne Otto

comes in Benthem salutem et omne bonum. Signiflcamus vestre

honestati ac discretioni litterisque presentibus sigilli nostri munimine

roboratis protestamur, quod nos filiam domini Wenemari honesti viri

dicti deEkenscethe nostram ministerialem a nostro dominio ac potestate

liberam cmisimus sub tali videlicet forma, ut nobis de vestra ecclesia ac

vestro dominio filia Henrici de Essene in concambium, quamcunque

eligere voluerimus, restituatur. Datum Benthem, anno gratie M 0CC°XLVII°,

in die Galli confessoris.

6iegel abgefallen.

680. - DSnabrüdf, 1249, 9Rai 13.

S3ifäjof Engelbert uon Dsnabrüdf beftatigt ben Slnfauf unb bie burä)

feinen Vorgänger Äonrab erfolgte Übertragung einer fcaußftätte an

bie S3eginen.

Original : SBifdjBflidjcS GJencralüifariat.

28*
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Engelbertus Dei gratia Osnaburgensis episcopus omnibus, ad quos

presens scriptum pervenerit, salutem in eo, qui est salus oronium. Jus

exigit et ratio postulat, ut, quando petitur, quod necessarium est et juri

consentaneum, petentium desideriis facilis prebeatur assensus. Quapropter

scire volumus universos hoc scriptum inspecturos, quod aream, quam
Johannes majoris ecclesic nostre canonicus et decanus et alii fideles

sororibus emerunt in civitate nostra Osenbruge et predecessor noster

episcopus Conradus pie memorie eisdem sororibus, quas begginas vocant,

jure emunitatis contulit perpetuo possidendam, nos eodem jure confir-

mamus. Confirmamus preterea omnes earum consuetudines ralionabilcs

et honestas. Datum Osenbruge, anno Domini M 0CC°XL° nono, ipso die

ascensionis Domini.

Siegel »om Sßergamentflreifen abgefallen.

681. — 1249, 3nH 6.

5Die ©tifts^erren Hermann unb Äonrab oon ©t. 9Raria ad gradus

in Äöln forbern als ©jefutoren bad odnabrficfer $omtapitel auf,

ber bur<$ ben Srjbijdjof Honrob oon Äöln als apoftolifd&en fiegaten

bem Jtapitel aufgegebenen ^proDibirung bei fölner Äanonifer«

®ottfrieb Don SWulflfort nadfoufornmen. SBgl. bie Urhtnbe oom

13. 3uni 1249, VL.W. II 3lx. 556.

Original : »iftf)&fli(f}e$ ©eneralöitortat.

Viris venerabilibus . . preposito . . decano et capitulo Osna-

burgensi Hermannus et Conradus canonici sancte Marie ad gradus Co-

loniensis, executores a domino C(onrado) archiepiscopo Coloniensi,

apostolice sedis legato, constituti salutem in Domino. Mandatum predicti

legati recepimus in hec verba: C(onradus) Dei gralia sante Coloniensis

ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Ytaliam archicancellarius,

apostolice sedis legatus dilcctis in Christo Hermanno et Conrado cano-

nicis sancte Marie ad gradus in Colonia salutem in Domino. Habentes

a sede apostolica potestatem et speciale mandatum per terram nostre

legationis beneficia ecclesiastica conferendi, scripsimus dilectis in Christo

. . preposito . . decano et capitulo Osnaburgensi pro dileclo clerico

nostro Godefrido dicto de Mulsfort canonico Coloniensi auctoritate

legationis, qua fungimur, precipiendo mandantes, quatinus ipsum in

eorum ecclesia in canonicum admittant, prebendam, si qua vacat jam in

eadem vel quamprimum ad id obtulerit se facultas, Hberaliter eidem

conferendo; non obstante certo canonicorum numero, juramento seu alia

quacunque firmitate vallato, aut quod alias beneficiatus existit, vel in-
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diligentia qualibet, per quam possit ejusdem provisio impediri. Salvis

tarnen mandatis apostolicis, quibus non intendimus auetoritate presentium

prejudicium generali Quare vobis mandamus, quatinus si predicti . .

prepositus decanus et capitulum id neglexerint adimplere, vos eos ad id

auetoritate nostra monitione premissa per censuram ecclesiasticam con-

pellatis. Quod si non ambo et cetera. Datum et cetera. Hujus igitur

auetoritate mandati vos monemus et rogamus attente nichilominus vobis

preeipientes, quatinus prefatum G(odefridum) canonicum Coloniensem in

vestrum concanonicum et in fratrem secundum formam superius ex-

pressam reeipientes prebendam, quamprimum ad id optulerit se facultas,

liberaliter eidem conferendo. Alioquin vos peremptorie citamus, ut in

crastino saneti Egidii coram nobis in nostra compareatis ecclesia ad

ostendendum, quare id facere non debeatis. Datum anno Domini

M<>CC0X 0LVIIII<\ in octava apostolorum Petri et Pauli.

$te manbelförmigen Siegel j. %f). erhalten: 1) fceralbifäe ßilie.

Darunter mit ben SRücfen gegeneinanber geteert unb na$ oben fäauenb §wei

2*ögel (Pfauen ?) ; 2) nid>t mel)r ju erfennen.

682. - 1260. öb. II 9ir. 572.

Original im 8tfdjöfli($en ©eneralbifariat.

»erü&tigungen : 6. 446 3. 6 0. 0. provocentur.

©eibe Siegel abgefallen.

683. — $etflen*inra, 1250.

©raf Otto oon Xecflenburg befunbet feinen unb befi ^fterle^ntragetd

Äonrab Scapesculdere SJerjidjt auf einen 00m Siföof oon Osna*

brücf lrtmrüf)rigen 3*&nten ju ©ftringen.

Original: SMfdjöfütfje« ©cneralöifariat.

Otto Dei gratia comes de Tekeneburg omnibus hoc scriptum

visuris salutem in Domino. Sciant universi, quod Gonradus miles dictus

Scapesculdere et sui pueri deeimam in Estringhen, 1

) quam de nobis in

feodo habuerunt, in manus nostras resignaverunt. Nos autem illa resig-

natione facta coram nostris hominibus ad petitionem domini Johannis

decani Osnaburgensis ecclesie Osnaburgensi eandem deeimam libere et

absolute contulimus, domino nostro Osnaburgensi episcopo dictam deei-

mam resignantes et hoc presentibus litteris cum inpressione nostre cere
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protestamur. Datum Tekeneburg, coram nostris ministerialibus et castren-

sibus, anno Domini M°CG°L 0
.

@in Heft be« (Bieget« (SBeftf. S. 20, 2) ermatten.

»gl. bie folgenbe Urfunbe 9tr. 684 unb bie Urfunbe S3b. II Mr. 572.

•) Ojrrtnaen, Sfrfot. fiingen.

684. - OänaBrfitf, 1260, 3uni 25.

SBifdjof Engelbert oon Dinabrüdt überträgt ber $omfird)e ben

3efynten uon brei erben unb einem flotten ju ©ftringen, naajbem

ber ©raf Dtto von fcecflenburg, ber ben 3*(wten ju 2t\)\\ trug,

barauf 93erjiä)t geleiflet.
1

)

Original: 99lf(f)öflitt>3 ©eneraltoifariat.

Engelbertus Dei gratia Osnaburgensis episcopus omnibus Christi

fidelibus salutem in Domino. Notum esse volumus tarn futuris quam

presentibus, quod Otto comes de Thekeneburch decimam trium dorao-

rum et unius case in Estringe in parrochia Linge, quam a nobis tenuerat,

libere et absolute nobis resignavit. Nos vero predictam decimam ad

laudem et ad honorem Domini nostri Jesu Christi et patronorum nostro-

rum beatorum Petri apostoli, Crispini Crispiniani martirum et ad peti-

tionem domini Johannis decani majoris ecclesie nostre contulimus, ratum
habentes quicquid de ea duxerit ordinandum. Ut autem hec collatio

nostra rata maneat et inconvulsa, presentem paginam sigilli nostri testi-

monio roboratam fecimus communiri. Datum Osenbruge, anno Domini

M°CC° quinquagesimo, proximo die beati Johannis baptiste, presentibus

Johanne decano, Sybbodone, Gerhardo de Foro, Godescalco majoris

ecclesie nostre canonicis et Hermanno sacerdote cappeliano nostro.

©in £f>eU be« Siegel« an ^ergamentftreifen erhalten.

l

) $gl. bie Urtunbc 93b. II 9?r. 572 unb bie üorigc Stummer.

685. - Smunftiaeifl, 1252, SRärj 18.

$>er apofiolifä)e ÄarbinaHegat 33ruber §ugo tum S. Sabina erteilt

auf 9lnfucr)en be« paberborner $ompropfle« unb be« ©belljerrn

93ernarb von ber Sippe bem oönabrüder ©omfapitel bie ©rmäctyis

gung, ben Älerifer 3of>ann, Solm be« bitter« Sodann Oogreoe,

trofc be« bie Änja^l ber ftapüulare befhmmenben unb befä)ränlen:

ben oönabrüder Statut« al« 2)onu)errn aufzunehmen.

Original : ©tfd)öflicf)cS ©eneralöiiariat.
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Frater Hugo miseratione divina tituli sancte Sabine presbyter

cardinalis, apostolice sedis legatus, dilectis in Christo . . preposito . .

decano et capitulo ecclesie Osnaburgensis salutem in Domino. Dilecti

in Christo . . prepositus ecclesie Paderburnensis et nobilis vir Bernardus

de Lyppia nobis significare curarunt, quod vos provide attendentes

dilectum filium Johannem clericum natum Johannis dicti Gogravii militis

ecclesie vestre fore multipliciter fruetuosum ipsum in fratrem et canoni-

cum reeeperitis libenter, si non obstaret statutum ipsius ecclesie de certo

canonicorum numero juramento vallatum. Quare nobis humiliter suppli-

carunt, ut eidem clerico providere super hoc de speciali gratia curaremus.

Volentes itaque clericum eundem prosequi gratia et favore, auetoritate

vobis presentium concedimus, ut ipsum possitis reeipere in canonicum

et in fratrem ac sibi de prebenda, si qua in ecclesia vestra vacat ad

presens vel quamprimum se facultas obtulerit, providere, statuto hujus-

modi non obstante, cui per reeeptionem ipsam nolumus imposterum

prejudicium generari. Datum Bruneswich, XV Kalendas Aprilis, ponti-

ficatus domini Innocentii pape quarti anno nono.

Jüon ber Sefiegelung ift nur bie fcanffönur erhalten.

686. - 1252, Mm 30.

„1252. Combustus est idem locus in vigilia Paschae."

3lufäctdjnung 6etr. baS Rlofter ©erfen&rütf in ber (Sammlung beö

©elentu« ; Farragines XIV, 168 tm #tft. «rcrjtt» ber ©tobt Äöln.

687. - Um 1253. 1
)

$)as Älofter ©ertrubenberg bei Dsnabrücf uerfauft bem ßlofter

Serfenbrücf ©infttnfte aus ©ütern in 2Bel>bergen.

«bfdjrift beö 14. 3af)rf). in 27tfc. 161, 66.

W(escelus) prepositus, J(utta) priorissa 1
) totusque conventus in

Monte sancte Gertrudis omnibus hoc scriptum visuris utriusque vite

salutem. Sciant universi, quod nos claustro in Bersenbruge redditus

VIII denariorum in Webergen *) perpetua venditione obligavimus. Ne

vero aliquis successorum nostrorum hec infringere valeat, presens scrip-

tum eis contulimus nostri sigilli munimine roboratum.

») W unb J ftnb auf ben tropft SBeffel unb bic ^riortn $utta ju bejie^en,

t»on benen erfterer 1251—1267, Qutta nur einmal, 1253, urrunblidj nacr)tt>ciS&ar Ift.

— ) Söefiberßen, Ärfol. S3crfen6rücf.
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688. — 9iea*el, 1265, **ril 5.

Statut bcfi SßapfteG 2Ueranber IV. wegen Segrenjung ber (£rfpeftanj

unb aufnähme oon Äanonifern. SBgl. ^ottljaft, Regg. pontific.

9tr. 15 776.

Stbfdjrift bcö 13. 3afjrl)un&ert8 im Sitzten 2)omfomar (9?r. 19) im

931fd)öflidjen Qkneraltolfarlat.

689. - »IberSlofc, 1257.

®raf Otto oon £etflenburg befunbet feine mit bem ©rafen &otU

frieb oon Arnsberg erfolgte Slusfö^nung.

Original: <2>taat8ard)ib ©üflelborf.

Nos Otto comes de Thekencburg presenti scripto publice pro-

testamur et notum faeimus universis, quod omnis discordie scrupulus

inter dominum G(odefridum) comitem de Arensberg ex una parte et

nos ex aHera existens ab amicis ipsius comitis et nostris hincinde ampu-

tatus est totaliter et sedatus. Integra quoque et osculo confirmata

existit inter nos composicio ordinata, quam composicionem nos cum
amicis nostris universis volumus firmiter observare. In cujus obser-

vacionis robur et firraitatem presentem paginam eidem comiti tradimus

sigilli nostri munimine consignatam. Huic composicioni, cum fieret,

interfuit Hunoldus marscalkus Westfaliae, Ludgerus 1
) dapifer noster et

alii castellani nostri. Actum in villa Albrachteslo, anno Domini M«CC°L°

septimo.

Siegel oom ^ergamentftreifen abgefallen.

») finbolf (Cubentö) Oon »ro<$terberf. «gl. «Regifter ju ©b. III.

690. — 1260, Oftobet 16. «b. III 9tr. 238.

Original im ©ifrf>öfltdjen ©cncraluifariat.

93eri$tigungen : S. 171 3- 7 o. o. Widenbrugge ; 3« 10 et m
Bramezche; in ber tranßfumtrten Urfunbe S. 144 3- 9 u. ac equitati;

S. 145 3- 4 o. o. consecutis.

Siegel erhalten.

691. - CSnttrM, 1261, »tat 6.

99if$of Salberoin oon Dftnabrfict fdjenft ein auf bem 33if$oföt)ofe

neben St. 3Wartin belegene« J&au« bem jur %eit barin u>o$nenben

93ifar unb beftimmt e« jur $omfurie.

Original : 9ifa)öfli^ed ©encraloifariat.
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Baldewinus Dei gratia Osnaburgensis ecclesie episcopus omnibus

presentia visuris notum facimus, quod de consensu capituli nostri

aream sitam in atrio nostro juxta sanctum Martinum, quam inhabitat

Rabodo ecclesie nostre vicarius, ipsi Rabodoni perpetua donatione con-

tulimus statuentes, ut deinceps dicta area claustralis permaneat et jure

arearum claustralium perpetuo censeatur, volentes ut ipsam aream post

obitum dicti Rabodonis canonicus vel vicarius ecclesie nostre tantum-

modo assequatur. In cujus rei testimonium presens scriptum nostro et

capituli nostri sigillis fecimus roborari. Datum et actum Osenbruge,

anno Domini M°CC° sexagesimo primo, pridie Nonas Maji, presentibus

Lutgero preposito, Conrado decano, Ernesto cantore, Gotscalco custode,

Hinrico de Monte, Hinrico preposito ecclesie Quakenburgensis, ecclesie

nostre canonicis et aliis quam pluribus.

Siegel bes 99ifd&of* unb befi $omfopiteie erhalten.

692. — 1264-1268. *)

£eftament beß oflnabrtider ftonttyerrn SReinroarb.

Original : SBtfäöfli<f)eS ©enetolöifatiat.

Ego Reinwardus canonicus Osnaburgensis pono et constituo exe-

cutores testamenti mei sive manufideles meos dominum Godescalcum

thesaurarium et dominum Hugonem de Golteren ac dominum Thidericum

Florem meos concanonicos et dominum Lutbertum de Mettingen et volo,

ut illa que ego viwus ordinavi, rata habeant, que autem non ordinavi,

quanto melius possint, ordinent. Ego lego et do, si me mori contingit,

omnia ulensilia domus mee scilicet frumentum, bracium et omnia ligna,

vasa et insuper omnia, que in domo mea sunt, domine Alheidi vidue,

ut cum eis mea minuta debita persolvat; item omnia pecora sive in

ovibus sive in vaccis vel bobus, que sunt in domo vel in rure, domine

Alheidis sunt et non mea; item domum meam in Vulphamen') lego et

do domine Al(heidi) et Ludolpho filio ejus et Lamberto nepoti meo, ut

Lambertus inde nutriatur, et volo, ut, si unus eorum moritur, duo residui

percipiant fructus domus et si duo, tertius integraliter percipiat per

tempus vite sue. Et post mortem eorum trium volo, ut assignetur altari

saneti Servatii in ecclesia nostra. Item si dictus Lambertus laicaverit

vel eum beneficium ecclesiasticum habere contigerit, nichil dabitur ei de

fructibus dicte domus. Preterea vestes meas estivales et varias, duo

lintheamina meliora, cultam sardam, pellicium vulpinum et culeitram,

cussinum et pulvinar coopertorium vulpinum, superpellicium unum do

sorori mee in Nendorpe et insuper domina Al(heidis) dabit ei duas mar-
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cas. Item domina Al(heidis) dabit cuilibet sacerdoti per civitatem unum
solidum. Item ipsa procurabit omnia necessaria in exequiis, ad suramum
altare Septem prebendas, ad alia altaria quinque. Insuper domum meam
do dominis nostris, ut memoriam meam agant tali conditione. Si ca-

pellanus beate Marie virginis in ecclesia nostra vult, quod redimat eam
pro XX marcis et si noluerit, vendant domini ubi velint. Et commit to